
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 565

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 19 noiembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
898. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 445/1999 privind acorda
rea de facilități și condițiile de realizare a 
investiției la Societatea Comercială „Automobile 
Dacia“ ' — S.A........................................................... 1-2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.628/C. — Ordin al ministrului de stat, ministrul justiției, 
pentru aprobarea Statutului Corpului executorilor 
bancari .......................................................... 2-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 445/1999 privind acordarea de facilități 

si condițiile de realizare a investiției la Societatea Comercială „Automobile Dacia“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 3 și 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/1999 privind unele măsuri pen

tru dezvoltarea activității economice,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 445/1999 privind acordarea de facilități și condițiile de 
realizare a investiției la Societatea Comercială „Automobile 
Dacia“ — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 260 din 7 iunie 1999, cu modificările ulteri
oare, se modifică după cum urmează:

1. Litera e) va avea următorul cuprins:
„e) acordarea unui decalaj de 36 de luni la plata taxei 

pe valoarea adăugată de plată, rezultată din decontul de 
T.V.A. întocmit lunar, pe o perioadă de 3 ani, începând de 
la data transferului către firma «Renault» — S.A. al dreptu
lui de proprietate asupra acțiunilor achiziționate de la 
Fondul Proprietății de Stat, pentru activitățile desfășurate 
în cadrul societății comerciale.

Taxa pe valoarea adăugată de plată, rezultată în urma 
întocmirii decontului lunar, se va înregistra în contul

4428 — T.V.A. neexigibilă, urmând ca la sfârșitul perioadei 
de 3 ani, lunar, să se achite atât obligația de plată 
curentă, cât și obligația decalată, reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată corespunzătoare lunii pentru care a 
expirat decalarea;“

2. Litera f) va avea următorul cuprins:
„f) societățile comerciale subcontractante ale Societății 

Comerciale «Automobile Dacia» — S.A., care se încadrează 
în prevederile art. 2 pct. 2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 67/1999, beneficiază de facilitățile prevăzute 
la lit. e) pentru taxa pe valoarea adăugată aferentă comer
cializării către Societatea Comercială «Automobile Dacia» — 
S.A. a bunurilor din producția proprie și/sau a serviciilor fur
nizate de către acestea. Societățile comerciale beneficiază 
de aceste facilități lunar, în raport cu ponderea pe care o 
reprezintă operațiunile de comercializare către Societatea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/19.XI.1999

Comercială «Automobile Dacia» — S.A. în cifra de afaceri 
lunară, dacă realizează cel puțin 50% din cifra de afaceri 
în cadrul respectivului subcontract.

Societățile comerciale existente sau nou-înființate, care 
dobândesc calitatea de subcontractant al Societății 
Comerciale «Automobile Dacia» — S.A. ulterior datei trans
ferului către firma «Renault» — S.A. al dreptului de proprie-

tate asupra acțiunilor achiziționate de la Fondul Proprietății 
de Stat, beneficiază de aceleași facilități de la data la care 
aceste societăți comerciale se încadrează în prevederile ali
neatului precedent și până la expirarea termenului pentru 
care au fost acordate aceste facilități Societății Comerciale 
«Automobile Dacia» — S.A.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Președintele Agenției Române de Dezvoltare, 

Sorin Fodoreanu
p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Aristotel Ungureanu, 
secretar de stat

București, 4 noiembrie 1999.
Nr. 898.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ORDIN 
pentru aprobarea Statutului Corpului executorilor bancari

Ministru de stat, ministrul justiției,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 65/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările 

și completările ulterioare,
ținând seama de dispozițiile art. 88 din Legea bancară nr. 58/1998, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Statutul Corpului executorilor Art. 2. — Direcția generală organizare, resurse umane 
bancari, care face parte integrantă din prezentul și relația cu Ministerul Public va aduce la îndeplinire preve- 
ordin. derile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul justiției,
Valeriu Stoica

Avizat favorabil,
Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Isărescu

București, 8 noiembrie 1999.
Nr. 2.628/C.

STATUTUL
Corpului executorilor bancari

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — în temeiul prevederilor art. 88 din Legea ban
cară nr. 58/1998, se adoptă prezentul statut pentru organi
zarea și funcționarea Corpului executorilor bancari.

Corpul executorilor bancari se poate înființa în fiecare 
bancă, persoană juridică constituită ca societate comercială, 
autorizată de Banca Națională a României conform Legii 
nr. 58/1998, sau în cadrul asociațiilor profesionale, în 
condițiile convenite de băncile interesate.

Art. 2. — Executorii bancari sunt învestiți să îndepli
nească orice activități legale în scopul realizării voluntare 
sau, când este cazul, prin executare silită a obligațiilor sta
bilite prin titlurile executorii ce aparțin băncilor.

în tot cursul executării executorii bancari au îndatorirea 
să își exercite atribuțiile și să efectueze orice act necesar 
pentru îndeplinirea executării cu respectarea strictă a dis
pozițiilor Codului de procedură civilă și a celorlalte regle
mentări aplicabile în materie.

Actul îndeplinit de executorul bancar, purtând ștampila și 
semnătura acestuia, este de autoritate publică și are forța 
probantă prevăzută de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/19.XI.1999 3

Art. 3. — Executorii bancari, precum și oricare alt per
sonal angajat în compartimentul acestora au obligația să 
păstreze secretul profesional, inclusiv secretul bancar, cu 
privire la actele, datele și faptele despre care au luat 
cunoștință în cadrul activității lor, chiar și după încetarea 
funcției, cu excepția cazurilor în care legea sau părțile 
interesate îi eliberează de această obligație.

Art. 4. — Atunci când este cazul, pe baza datelor pre
zentate de executorul bancar, conducerea băncii creditoare 
se poate adresa instanței de executare, solicitându-i să 
obțină, potrivit legii, informațiile necesare pentru efectuarea 
executării silite de la cei care datorează sume de bani 
debitorului urmărit sau care dețin alte bunuri ale acestora, 
supuse urmăririi, inclusiv de la bănci ori de la alte instituții 
la care debitorii urmăriți sunt titulari de conturi.

Dispozițiile alin. 1 se aplică în mod corespunzător și în 
cazul în care, pentru îndeplinirea efectivă a executării silite, 
executorul bancar consideră necesar concursul organelor 
de poliție, al jandarmeriei sau al altor agenți ai forței 
publice.

Art. 5. — Dacă, referitor la aceleași bunuri, se efectu
ează mai multe executări silite de către executorii bancari 
ai unor bănci creditoare diferite, întreaga executare se va 
reuni la executorul bancar care a început cel dintâi execu
tarea.

în cazul în care bunurile prevăzute la alin. 1 sunt 
urmărite și pentru realizarea unei executări silite de com
petența executorului judecătoresc sau a altor organe de 
executare prevăzute de lege, întreaga executare se va 
reuni la executorul judecătoresc învestit, dacă legea nu 
prevede altfel.

Art. 6. — Controlul profesional curent al activității exe
cutorilor bancari și avizarea asupra legalității actelor 
întocmite de aceștia se asigură de către compartimentul 
juridic al băncii.

Șeful Corpului executorilor bancari este subordonat 
direct șefului compartimentului juridic.

CAPITOLUL II
Organizarea activității executorilor bancari

Art. 7. — Corpul executorilor bancari al unei bănci se 
înființează de către organul ei de conducere care totodată 
hotărăște numărul executorilor necesari, corespunzător volu
mului activității curente, repartizarea executorilor pentru 
activitatea din centrala băncii, din centrele zonale sau din 
sucursale, numește șeful corpului și, în condițiile prevederi
lor art. 24 din Legea nr. 58/1998 și ale prezentului statut, 
stabilește atribuțiile Corpului executorilor bancari și relațiile 
funcționale ale acestuia cu celelalte compartimente ale 
băncii.

Art. 8. — Executor bancar poate fi persoana care înde
plinește condițiile generale prevăzute de reglementările în 
vigoare pentru numirea în funcția de executor judecătoresc, 
precum și condițiile de angajare stabilite de conducerea 
băncii.

Art. 9. — în termen de 10 zile de la numirea unei per
soane în funcția de executor bancar conducerea băncii va 
solicita Ministerului Justiției înregistrarea executorului ban
car în evidența specială întocmită la compartimentul de 
resort, scop în care se vor prezenta ștampila acestuia, 
specimenul lui de semnătură, datele privind starea sa 
civilă, domiciliul și studiile efectuate.

După confirmarea în scris a înregistrării prevăzute la 
alin. 1 executorul bancar poate exercita efectiv atribuțiile ca 
atare, în baza legitimației de serviciu eliberate sub 
semnătura conducătorului băncii.

CAPITOLUL III
Competența executorilor bancari

Art. 10. — Executorii bancari au următoarele atribuții:
a) pun în executare titlurile executorii aparținând băncii 

în care își desfășoară activitatea și efectuează actele de 
executare necesare în toate formele de executare silită, 
prevăzute de Codul de procedură civilă și de alte dispoziții 
legale aplicabile în materie;

b) notifică actele judiciare și extrajudiciare;
c) comunică actele de procedură;
d) recuperează, pe cale amiabilă, creanțele băncii;
e) aplică măsurile asigurătorii dispuse de instanța 

judecătorească în favoarea băncii în care își desfășoară 
activitatea;

f) întocmesc procesele-verbale de constatare în cazul 
ofertei reale, urmate de consemnarea sumei de către debi
torul băncii, potrivit dispozițiilor Codului de procedură civilă;

g) întocmesc, potrivit legii, protestul de neplată a cam
biilor, biletelor la ordin și cecurilor, după caz;

h) constată starea de insolvabilitate a debitorului urmărit;
i) efectuează orice alte acte sau operațiuni prevăzute de 

dispozițiile legale, aplicabile executării titlurilor executorii 
aparținând băncilor.

Executorilor bancari le este strict interzis să efectueze 
acte de executare în temeiul unor titluri executorii 
aparținând persoanelor fizice sau juridice, altele decât 
banca în care își desfășoară activitatea.

Art. 11. — Executorii bancari își desfășoară activitatea, 
exercitându-și atribuțiile prevăzute la art. 10, pe întregul 
teritoriu al României.

CAPITOLUL IV
Drepturile, îndatoririle și răspunderea executorilor bancari

Art. 12. — Drepturile și îndatoririle executorilor bancari, 
corespunzătoare activității depuse în baza unui contract de 
muncă sau a altei convenții, sunt cele prevăzute de regle
mentările legale aplicabile fiecăruia dintre raporturile juridice 
respective, precum și de regulamentele interne ale băncilor.

Art. 13. — Exercitarea funcției de executor bancar este 
incompatibilă cu:

a) activitatea salarizată sau în baza unui contract de 
colaborare în afara băncii în care își desfășoară activitatea, 
cu excepția activității didactice universitare;

b) calitatea de deputat sau de senator ori de consilier 
în consiliile județene sau locale, pe durata mandatului;

c) desfășurarea unei activități comerciale;
d) calitatea de asociat într-o societate în nume colectiv, 

de asociat comanditat în societățile în comandită simplă 
sau pe acțiuni, de administrator al unei societăți cu răspun
dere limitată sau pe acțiuni, de membru al consiliului de 
conducere, de director general sau de director al unei 
societăți comerciale, de administrator al unei societăți civile, 
precum și cu orice activități care lezează demnitatea profe
siei de executor bancar sau care aduc atingere bunelor 
moravuri.

Art. 14. — Răspunderea civilă a executorului bancar 
poate fi angajată, în condițiile legii, pentru cauzarea de 
prejudiciu prin încălcarea obligațiilor sale profesionale.

Asigurarea de răspundere profesională a executorului 
bancar se poate realiza de către și în contul băncii în care 
își desfășoară activitatea, dacă aceasta este expres 
stipulată, după caz, în regulamentul intern al băncii sau în 
convenția încheiată de bancă cu executorul bancar.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/19.XI.1999

Art. 15. — Este interzis executorilor bancari să 
achiziționeze, direct sau prin interpuși, pentru ei sau pentru 
alții, bunurile ce au format obiectul activității de executare 
silită sau să facă acte de executare în propria lor cauză 
ori în cauzele privind rudele și afinii până la gradul al 
patrulea inclusiv.

Art. 16. — Răspunderea disciplinară a executorului ban
car se stabilește în condițiile și în cazurile prevăzute de 
regulamentul de organizare și funcționare a băncii și de 
celelalte reglementări aplicabile în materie. în aceleași 
condiții răspunderea disciplinară revine executorului bancar 
și pentru următoarele abateri:

a) încălcarea incompatibilităților și interdicțiilor prevăzute 
de prezentul statut;

b) întârzierea sistematică și neglijentă în efectuarea 
lucrărilor;

c) nerespectarea secretului profesional;
d) săvârșirea unor fapte care aduc atingere onoarei sau 

probității profesionale.
Art. 17. — în afara prevederilor art. 14 și 16, în 

condițiile legii, poate fi angajată, după caz, și răspunderea 
materială, administrativă sau penală a executorului bancar.

Art. 18. — în caz de suspendare sau de încetare a 
raportului de muncă, ștampila, legitimația, registrele și 
lucrările executorului bancar în cauză vor fi predate șefului 
Corpului executorilor bancari al băncii.

în termen de 3 zile de la suspendarea sau de la înce
tarea raportului de muncă al executorului bancar banca va 
solicita Ministerului Justiției radierea acestuia din evidența 
prevăzută la art. 9 alin. 1.

CAPITOLUL V
Desfășurarea activității executorilor bancari

Art. 19. — Executorul bancar îndeplinește actele de 
executare silită și celelalte acte care sunt de competența 
sa, în baza dispoziției scrise a șefului Corpului executorilor 
bancari și a avizului prealabil obligatoriu al compartimentu
lui juridic.

Toate actele întocmite de executorul bancar se redac
tează în limba română.

Persoanele interesate în efectuarea executării, care nu 
înțeleg sau nu vorbesc limba română, au dreptul să ia 
cunoștință, printr-un interpret sau traducător, de cuprinsul 
oricăror acte întocmite de executorul bancar, precum și de 
celelalte acte depuse la dosarul executării.

Art. 20. — în îndeplinirea atribuțiilor lor executorii ban
cari întocmesc procese-verbale despre măsurile luate și 
constatările făcute, dacă reglementările aplicabile în materie 
nu prevăd altfel.

Unul dintre exemplarele proceselor-verbale întocmite 
potrivit alin. 1 se depune la dosarul executării, iar celelalte 
se comunică persoanelor interesate.

Art. 21. — Actele care prezintă erori materiale sau omi
siuni vădite vor fi corectate sau completate de către exe
cutorul bancar, la cererea părților sau din oficiu. Despre 
corectarea sau completarea efectuată se va face mențiune 
pe toate exemplarele actului, sub semnătura executorului 
bancar și cu aplicarea ștampilei. în acest scop părțile vor fi 
înștiințate să prezinte toate exemplarele actului care 
urmează să fie corectat sau completat, după caz.

Art. 22. — Actele executorilor bancari sunt supuse, în 
condițiile legii, controlului judecătoresc.

Cei interesați sau vătămați prin actele de executare pot 
formula contestații la executare în condițiile prevăzute de 
Codul de procedură civilă, dacă prin lege nu se dispune 
altfel.

Art. 23. — Corpul executorilor bancari din fiecare bancă 
va avea propria evidență și arhivă a lucrărilor efectuate.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 24. — Prezentul statut intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 25. — Dosarele de executare aflate în curs de 
rezolvare la data intrării în vigoare a prezentului statut pot 
fi preluate de către executorii bancari, pe baza solicitării 
scrise adresate de bancă președintelui instanței de execu
tare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 565/19.XI.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

